

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIBAM LTDA. - SICOOB CREDIBAM
SICOOB CREDIBAM
CNPJ: 66.259.110/0001-80
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.998.493,18	30.661.235,22	23.657.516,87
Operações de Crédito	23	9.557.760,69	18.911.853,65	14.804.126,11
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	6.440.732,49	11.749.381,57	8.853.390,76
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(8.968.452,58)	(15.790.389,42)	(9.556.222,60)
Operações de Captação no Mercado	13.d	(5.804.395,88)	(11.068.701,70)	(8.186.914,60)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.b	(347.102,60)	(773.971,25)	(486.361,64)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.816.954,10)	(3.947.716,47)	(882.946,36)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		7.030.040,60	14.870.845,80	14.101.294,27
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.112.161,94)	(4.720.580,07)	(4.358.105,00)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	2.124.281,97	3.864.886,00	2.753.478,65
Rendas de Tarifas	26	271.324,00	501.078,58	476.341,52
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(2.553.554,48)	(5.099.115,80)	(4.634.161,34)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(2.082.317,47)	(4.504.126,83)	(4.275.417,39)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(95.801,22)	(201.719,86)	(209.415,85)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	1.486.988,14	2.660.917,87	2.102.948,23
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(1.263.082,88)	(1.942.500,03)	(571.878,82)
PROVISÕES		(61.595,68)	(325.688,65)	(186.652,45)
Provisões/Reversões para Contingências		(118.446,84)	(248.591,46)	(104.618,85)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		56.851,16	(77.097,19)	(82.033,60)
RESULTADO OPERACIONAL		4.856.282,98	9.824.577,08	9.556.536,82
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		(13.798,03)	226.004,17	9.272,24
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		4.842.484,95	10.050.581,25	9.565.809,06
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(108.826,69)	(353.977,50)	(378.327,62)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(63.650,95)	(212.540,19)	(224.899,93)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(45.175,74)	(141.437,31)	(153.427,69)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(90.967,24)	(183.572,69)	(151.666,95)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		4.642.691,02	9.513.031,06	9.035.814,49

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações